
                                                                                                                                                          

                                                                                          

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

 pentru aprobarea colaborării Unității Administrativ-

Teritoriale Județul Buzău cu Unitatea Administrativ-
Teritorială Municipiul Buzău și Unitatea Administrativ-

Teritorială Municipiul Rm. Sărat în scopul susținerii 
serviciilor publice de transport local, delegate de Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău – Mărăcineni” și 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ATRAS”  
Rm. Sărat 

 
Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 14005/08.08.2023; 

- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și 
administrație publică locală înregistrat sub nr. 14006/08.08.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău 
anexate la hotărâre; 

- solicitarea Primarului municipiului Buzău înregistrată sub  
nr. 13871/04.08.2023; 

- solicitarea Primarului municipiului Rm. Sărat înregistrată sub  

nr. 13861/04.08.2023; 

- prevederile hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 186/2023 pentru 

aprobarea rectificării a VII-a a bugetului propriu al Județului Buzău pe 
anul 2023; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane la unitățile administrativ-teritoriale; 
- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 90 alin. (3), art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „m” 

și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă colaborarea Unității Administrativ-Teritoriale 

Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău cu Unitatea Administrativ-

Teritorială Municipiul Buzău prin Consiliul Local și Primarul municipiului 

Buzău pentru  susținerea serviciilor publice de transport persoane, delegate 

de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău – Mărăcineni” Societății 
„Transbus” SA, efectuate în beneficiul cetățenilor Unităților Administrativ-

Teritoriale membre ADI (cu excepția municipiului Buzău). 

             



            

 
 

 

 

 
  (2) Se aprobă transferul sumei de 1.200.000 lei de la bugetul 

Județului Buzău 2023 – Capitolul 84.02 „Transporturi”, Subcapitol 84.03.02 

„Transport în comun”, Titlul 51 „Transferuri către instituții publice”,  

alin. 51.01.70 „Transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau 

asociere”. 

 
Art.2. (1) Se aprobă colaborarea Unității Administrativ-Teritoriale 

Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău cu Unitatea Administrativ-

Teritorială Municipiul Rm. Sărat prin Consiliul Local și Primarul municipiului 
Rm. Sărat pentru  susținerea serviciilor publice de transport persoane, 

delegate de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ATRAS” Rm. Sărat 

Societății „T.U.C.” SA Rm. Sărat, efectuate în beneficiul cetățenilor Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ADI (cu excepția municipiului Rm. Sărat). 
            

             (2) Se aprobă transferul sumei de 300.000 lei de la bugetul 

Județului Buzău 2023 – Capitolul 84.02 „Transporturi”, Subcapitol 84.03.02 
„Transport în comun”, Titlul 51 „Transferuri către instituții publice”,  

alin. 51.01.70 „Transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau 

asociere”. 
 

Art.3. (1)  Beneficiarii transferurilor de sume de la bugetul județului 

Buzău în condițiile art. 1 și 2 au următoarele responsabilități: 
a) rectificarea bugetelor proprii la capitolele corespunzătoare 

destinației sumelor transferate; 

b) să compenseze serviciilor de transport persoane aferente traseelor 
pe raza și între Unitățile Administrativ-Teritoriale membre ADI cu 

excepția transportului local din municipiul Buzău și municipiul Rm. 
Sărat; 

c) să prezinte Consiliului Județean Buzău documente justificative 
aferente utilizării sumelor. 

 
           (2) În situația nerespectării prevederilor alin. (1), sumele 

transferate vor fi restituite, integral/parțial, după caz, la bugetul Județului 
Buzău. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre ține loc de contract de colaborare. 

 
Art.5. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Primarilor municipiilor Buzău 

și Rm. Sărat, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău – Mărăcineni” 

și „ATRAS” Rm. Sărat precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului 

Judeţean Buzău. 

 
 

 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 

 

 
 

 

                                        CONTRASEMNEAZĂ , 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

        MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Nr. 188 

BUZĂU, 17 AUGUST 2023 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 

 

 
 



 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             PREŞEDINTE 
   Nr. 14005/08.08.2023 

 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea colaborării 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Buzău cu 

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Buzău și 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Rm. Sărat în 

scopul susținerii serviciilor publice de transport local, 

delegate de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„Buzău – Mărăcineni” și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „ATRAS” Rm. Sărat 
 

Conform Legii nr. 92/2007, serviciile publice de transport persoane 
sunt organizate și gestionate de:  

1. Consiliul Județean Buzău – prin Programul județean de transport 
persoane prin curse regulate care acoperă raza teritorială a unui 

nr. 62 unități administrativ-teritoriale; 

2. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău – Mărăcineni” 
prin Programul  propriu pentru municipiul Buzău și un nr. de 15 
unități administrativ-teritoriale membre (inclusiv municipiul 

Buzău). 
3. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ATRAS” Rm. Sărat prin 

Programul propriu pentru municipiul Rm. Sărat și un nr. de 10 
unități administrativ-teritoriale membre (inclusiv municipiul Rm. 

Sărat). 

Cele două Asociații de Dezvoltare Intercomunitară menționate au 
delegat serviciul de transport persoane prin curse regulate societăților 

„Transbus” SA Buzău și respectiv „ATRAS” Rm. Sărat. Precizez că serviciul 

delegat este un serviciu public compensat în sensul că Asociațiile, din 
contribuția membrilor acordă compensații pentru acoperirea costurilor de 

exploatare – profit rezonabil celor doi operatori de transport. 

Contextul pentru cele două asociații este din punct de vedere financiar 

foarte dificil motivat de limitarea resurselor financiare ale unităților 
administrativ-teritoriale membre, astfel încât susținerea compensațiilor 

financiare a grevat bugetele proprii ale celor două municipii. 

Consiliul Județean Buzău nu este membru asociat al niciunei dintre 
cele două asociații motivat de responsabilitatea legală de a organiza, 

gestiona, monitoriza și controla serviciile de transport persoane pentru 

marea majoritate a unităților administrativ-teritoriale din arealul său (care 
nu sunt membre ale ADI). 

 

 
 

 



 

 
 

 

 

 
Consiliul Județean Buzău a aprobat Programul județean cu valabilitate 

2022-2028 și s-au finalizat sau sunt în curs de finalizare procedurile de 

achiziție sectorială a contractelor de delegare a gestiunii. 

De asemenea, fără echivoc, cei doi operatori de transport nu au la 

acest moment capacitatea de a opera un Program județean de transport 

pentru toate  unitățile administrativ-teritoriale iar anularea procedurilor de 
achiziție sau a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de transport 

regulat de persoane de către Consiliul Județean Buzău ar genera litigii cu 

operatorii adjudecatori și plata unor daune interese. Precizez că, Consiliul 
Județean nu acordă compensații financiare în baza contractelor, optând 

pentru acordarea dreptului exclusiv conform legii. 

Ca urmare, cu aplicabilitatea art. 90 alin. (3) din Codul administrativ 

și a art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 am inițiat proiectul de hotărâre 
pentru a veni în sprijinul celor două ADI prin liderii de asociere municipiul 

Buzău și municipiul Rm. Sărat. 

 

 
 

 

PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 

 
   

 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECȚIA ECONOMICĂ 

        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
      Nr. 14006/08.08.2023 
 
 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea colaborării 

Unității Administrativ-Teritoriale Județul Buzău cu 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Buzău și 

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Rm. Sărat în 
scopul susținerii serviciilor publice de transport local, 

delegate de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„Buzău – Mărăcineni” și Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „ATRAS” Rm. Sărat 

 
 

 
Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea: 
a) situației de fapt referitoare la furnizarea unor servicii de transport 

de persoane prin curse regulate de către ADI „Buzău – 
Mărăcineni” și ADI „ATRAS” Rm. Sărat prin contracte de delegare 

a gestiunii către operatori economici cu capital integral al 

unităților administrativ-teritoriale membre ale asociațiilor. 
Compensarea acordată de cele două asociații operatorilor de 

transport trebuie asigurată din alocările de la bugetele locale ale 

UAT-urile asociate. Însă, deficitele bugetelor locale ale membrilor 

asociați a generat grevarea contribuției de la bugetele municipiilor 
Buzău și Rm. Sărat; 

b) considerente legale:  

- conform art. 90 alin. (3) din Codul administrativ, județele pot 
sprijini asociațiile de dezvoltare intercomunitară prin programe de 

dezvoltare județene sau locale, finanțate anual din bugetul județului 

sau din alte surse în condițiile Legii finanțelor publice locale; 
- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 conform 

căruia autoritățile deliberative pot colabora sau asocia pentru 

realizarea unor lucrări și servicii publice locale, pe bază de contract de 
colaborare/asociere, în care se prevăd și sursele de finanțare 

reprezentând contribuția fiecărei autorități. 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

Serviciile de transport de persoane au caracter public, în interesul 

cetățenilor iar în cazul serviciilor delegate de cele două ADI au și parțial un 
caracter județean, răspunzând nevoii de deplasare a cetățenilor și între 

unitățile administrativ-teritoriale membre – asociate. 

Proiectul de hotărâre inițiat conține prevederi echivalente clauzelor 

contractuale, este cu executare imediată, acordul ordonatorilor este implicit 

prin solicitările formulate și, în consecință, acest act administrativ este 

echivalent/ține loc de contract. 
Precizăm că prin rectificarea a VII-a a bugetului județului Buzău este 

prevăzută suma cu titlu de transfer. 

 

 
 DIRECTOR EXECUTIV,             DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIHAIL-LIVIU CIOLAN                 MIRELA OPREA 
 


